
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 27/12/2024 
 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 
DI RILEVANZA ECONOMICA  ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
  
 
L’anno 2024 addì 27 del mese di Dicembre alle ore 13.00 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco NO 
POLES ANGELO Assessore SI 
CASSANI ROBERTO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore NO 

Presenti:  3    Assenti: 2 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 

ECONOMICA  ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
• l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi 

pubblici locali;  
• il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della 

legge di delega 5 agosto 2022, n. 118;  
• il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali 

non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 
del D.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy)”.  

 
Considerato che: 
• l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello 

locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato,  che 
non sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero essere erogati, ma a 
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 
discriminazione, qualità e sicurezza; 

• i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla 
legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono 
necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 
l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;   

• che l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022 definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica quali servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di 
essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di 
produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da 
un’Autorità indipendente;  

• l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti 
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica nei rispettivi territori;  

 
Appurato che tale ricognizione: 
• rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 
7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022;  

• rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo 
periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti 
affidanti; 

• è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi 
dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 
2016; 

 
Precisato che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 

appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. 
 
 



 
 

Precisato che: 
• ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è 

pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell'ente affidante e trasmessa contestualmente 
all'Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in 
un'apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica - Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione; 

• il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della 
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi 
ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

 
Preso atto 
• che l’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così come 

modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, attribuisce al 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi 
pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di 
regolazione;  

• che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 
23 dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del 
consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023. 

 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 159 in data 28/12/2023 con la quale è stata approvata la 

prima ricognizione dei Servizi Pubblici Locali erogati dal Comune di Vittuone 
 

Vista la Relazione di aggiornamento della ricognizione dei SPL del Comune di Vittuone relativa 
all’anno 2024, predisposta da ogni Responsabile di Settore e allegata alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale;   
 

Ritenuta detta Relazione meritevole di approvazione;  
 

Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questa giunta comunale per effetto 
del disposto di cui all’art.42, all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL in quanto mera ricognizione di 
scelte gestionali già effettuate dal competente organo consiliare; 

 
Visti i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili dei Settore competenti per materia, sotto il 

profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della presente deliberazione, ai sensi dell’art 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000; 

 
Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario 

Amministrativo, sotto il profilo della regolarità contabile della presente deliberazione, in relazione 
ai riflessi diretti e indiretti sulla situazione finanziaria economica e patrimoniale, ai sensi dell’art 49 
e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
  

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.  



 
 

2. di approvare, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

3. di dare atto che le schede relative ai servizi di Farmacia, Ristorazione scolastica e altri 
utenti, cimiteriali, Illuminazione votiva e gestione rifiuti – isola ecologicca, ai sensi 
dell’art.30 comma 2 del D.lgs. n.202/2022 costituiscono altresì appendice della relazione di 
cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016 da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio comunale. 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede 
approvata sia pubblicata sul sito istituzionale dell'ente in “Amministrazione Trasparente – 
sottosezione Servizi Erogati” e trasmessa contestualmente all'Anac attraverso la piattaforma 
unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i 
dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica.  

 
5. di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, il presente atto 

immediatamente eseguibile, in considerazione della scadenza dell’adozione del 
provvedimento entro il 31 dicembre 2024. 

 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

310

RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA  ANNO
2024 - APPROVAZIONE

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/12/2024

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 27/12/2024 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 30/12/2024
FRANCESCA GIUNTINI in data 30/12/2024


